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Spørgsmål nr. 1457 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for situationen i Gellerupparken, hvor 
det på grund af uroligheder har været nødvendigt for politiet at 
indføre skærpet strafzone, herunder om ministeren er indstillet 
på at indføre et års ubetinget fængsel for stenkast og lign. mod 
politiet?”

Svar:

1. Vi skal passe rigtig godt på vores politi, beredskab mv. De udfører en helt 

vital samfundsopgave, og det skal vi alle være taknemmelige for.

Straffeloven indeholder allerede i dag en særlig beskyttelse af personer, der 

varetager offentlig tjeneste eller hverv. Angreb, herunder med stenkast, mod 

politiet kan således straffes efter straffelovens § 119, stk. 1, som har en straf-

feramme på 8 år. Angreb, herunder med stenkast, med det formål at hindre 

politiets arbejde kan straffes efter straffelovens § 119, stk. 4, som har en 

strafferamme på 1 år og 6 måneder.

Jeg har tidligere, på baggrund af episoderne med affyring af fyrværkeri mod 

bl.a. politiet i slutningen af december 2019, bedt mit embedsværk om at 

undersøge området, herunder strafniveauet i sager, hvor der bevidst affyres 

fyrværkeri mod politi og beredskab eller politiets eller beredskabets mate-

riel. Rigsadvokaten har i den anledning udarbejdet en redegørelse for rets-

praksis i sager, hvor der affyres fyrværkeri mod personer, fyrværkeri og be-

redskab. Redegørelsen er oversendt til Folketingets Retsudvalg den 4. maj 

2020 i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål nr. 986 (Alm. del) fra ud-

valget.  

Jeg mener, at der er grund til at overveje, om der skal ske strafskærpelser i 

forhold til angreb på politi og beredskab. Angreb på politiet er aldeles uac-

ceptabelt, og jeg mener, at det er vigtigt, at vi som samfund klart og tydeligt 

tager afstand fra angreb på politi og beredskab. Jeg har dog endnu ikke lagt 

mig fast på, hvordan der bedst sættes ind på området.

2. For så vidt angår situationen i Gellerupparken har jeg indhentet en udta-

lelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra Østjyllands Politi, der har oplyst, at Rasmus Paludan fredag 
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den 5. juni 2020 om eftermiddagen afviklede en demonstration 
i Digterparken ved Åby Ringvej nær Gellerupparken.
 
Kort før demonstrationen blev der affyret fyrværkeri og ka-
nonslag i Gellerupområdet på den anden side af Åby Ringvej.
 
I forbindelse med demonstrationen udspandt der sig en hæn-
delse, hvorunder en person brød politiets afspærring bevæbnet 
med en kniv i hånden. Manden med kniven blev anholdt under 
brug af magt og herunder såret i benet som følge af et skud af-
givet af politiet, efter at der først var afgivet et varselsskud. 
Skudafgivelsen undersøges af Den Uafhængige Politiklagemyn-
dighed. Demonstrationen blev afbrudt som følge af hændelsen.
 
Efter demonstrationens afbrydelse opstod der uroligheder i Gel-
lerupområdet på den anden side af Åby Ringvej. Urolighederne 
bestod bl.a. i ildspåsættelser i skraldespande, containere og bi-
ler, hærværk mod bygninger og patruljebiler, stenkast mod po-
litiet, affyring af fyrværkeri og kanonslag mod politiet og 
stenkast mod offentlige transportmidler, ligesom uromagere 
samlede sig i store grupper og maskerede sig. Under en af epi-
soderne ramte en stor sten en polititjenestemand på kroppen.
 
Uroen eskalerede natten til søndag den 7. juni 2020, hvor en 
større gruppe uromagere samlede sig og skabte uro, herunder 
ved at bygge barrikader på offentlig vej. Dette medførte, at po-
litiet anvendte gas for at sprede gruppen af uromagere og fjerne 
barrikaderne.
 
Urolighederne førte bl.a. til, at Midttrafik i en periode indstillede 
buskørsel i området, ligesom der opstod utryghed blandt bebo-
erne. 
 
For at genskabe ro og fred i området var politiet massivt til stede 
i området, herunder bl.a. med en mobiltaktisk indsatsstyrke samt 
forstærket lokalpolitidækning for at sikre synlighed og nærvær. 
Der blev i den forbindelse lagt vægt på dialog og relationer, her-
under intensiveret dialog med samarbejdspartnere, hvor der blev 
oplyst om politiets indsats, ligesom der var fokus på konsekvent 
forfølgning af straffelovsovertrædelser. Desuden blev der gjort 
en større indsats for at udfinde og fjerne kasteskyts i form af 
oplag af kastesten mv. 
 
Der blev under urolighederne anholdt flere gerningsmænd, her-
under blev en af gerningsmændene varetægtsfængslet.
 
Østjyllands Politi har i forlængelse heraf oplyst, at politikredsen 
på baggrund af weekendens uroligheder mandag den 8. juni 
2020 besluttede at udpege en skærpet straf-zone i Gellerupom-
rådet henset til, at der var opstået et ekstraordinært kriminali-
tetsbillede i Gellerupområdet, som i væsentlig grad var egnet til 
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at skabe utryghed og fare for beboernes og andres sikkerhed. 
Udpegning af en skærpet straf-zone blev vurderet egnet til at 
genskabe trygheden i området. Det blev i den forbindelse vur-
deret, at udpegningen af en skærpet straf-zone ville medvirke til 
at forebygge, at der blev begået strafbare handlinger, som er om-
fattet af ordningen.
 
Den skærpede straf-zone trådte i kraft mandag den 8. juni 2020 
om aftenen kl. 22, og beslutningen om indførelse af skærpet 
straf-zone blev formidlet bredt via pressen og de sociale medier, 
ligesom beslutningen blev mundtligt formidlet via samarbejds-
fora i Aarhus Vest til repræsentanter fra kommunens gadeplans-
medarbejdere, frivillige, boligsociale medarbejdere og klubtil-
bud med henblik på at sikre videreformidling til så mange som 
muligt i lokalområdet. 
 
Samtidig med udpegningen af den skærpede straf-zone var Bra-
brand Boligforening i medierne for at støtte myndighedernes 
indsats. 
 
Efter udpegningen af den skærpede straf-zone den 8. juni 2020 
har der ikke har været nævneværdig uro i området. Fristen for 
den skærpede straf-zone udløb tirsdag den 16. juni 2020 og blev 
ikke forlænget.
 
Østjyllands Politi har supplerende oplyst, at flere personer i da-
gene efter urolighederne er blevet sigtet og varetægtsfængslet 
som følge af politiets efterforskning af personernes deltagelse i 
urolighederne.
 
Østjyllands Politi har afsluttende bemærket, at politiets tilstede-
værelse i området, som har status som sub-område, generelt er 
meget synlig og tilgængelig, herunder som følge af lokalpoliti-
stationen, som er placeret i Gellerupparken. Den daglige indsats 
indeholder en lang række af tiltag, herunder målrettede forebyg-
gende indsatser og samarbejde med lokale aktører. Der er såle-
des et veletableret samarbejde med kommunen, boligforeninger, 
lokale foreninger mv, som bidrager til relationsdannelse, øget 
tryghed og opretholdelse af ro og orden. Den seneste trygheds-
undersøgelse viser således, at tilliden til politiet i området er hø-
jere end gennemsnittet på landsplan.”
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